3 Zob. nr 426.
4 Tamże, przyp. 1.
5 K alw in  zmarł 27 V 1564-
6 Grzegorz Paweł z Brzezin.
7 Jan  Kazanowski (zm. 1591), szlachcic z ziemi łukowskiej, późniejszy sędzia 

ziemski łukowski, arianin. On to w imieniu arian polskich podjął polemikę z K a l
w inem i dał odpowiedź na jego listy skierowane do Polaków. PSB X I I  255— 256.

8 M ikołaj Krzysztof, zw. Sierotka.
9 Jerzy Blandrata (1515— 1588), Włoch, lekarz nadworny najpierw  królowej 

Bony, potem zaś (od 1563) księcia siedmiogrodzkiego Jana Zygmunta, działacz 
antytrynitarski. PSB II 118— 120.
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Transsylvaniam amplexas esse hanc ipsam confessionem de uno vero 
Deo Patre et eius unigenito Filio, vocabulo Trinitatis tanquam humano 
invento repudiato. Et scribit, quod ad hanc ipsam confessionem et ipse 
Serenissimus Rex ac adeo totam Evangelii professionem repudiato itidem 
papatu accesserit. Id ipsum scribit ad Principem meum ex eadem Unga- 
ria quidam Franciscus Davidis pastor Claudipolitanus et superintendens 
Transsylvanarum ecclesiarum 10, gratias agens Deo, quod suum pusillum 
gregem non deserat orphanum, sed quod depulsa palatini veteris erroris 
caligine puritatem verbi sui in apricum magis ac magis producat. Hor
tatur itaque Principem ad constantiam et animi fortitudinem etc. etc.

Quod restat me meamque humilem et observantem servitutem in 
perpetuam et nunquam mihi intermorituram gratiam et benignitatem 
R-mae Ceis. V-rae perquam officiosissime et accuratissime commendo. 
Dominum Deum supplex exoro, ut illi firmam et florentem in multo 
maximos annos valetudinem concedat.

Datum in Nichniewicze, V IIII Decembris Anno Domini 1564. R-mae 
Cels. V-rae in perpetuum deditissimus devinctissimusque servitor

Joannes Mączinski.

424
M IK O ŁA J SANDERS DO H OZJUSZA

Louvain, 9 grudnia 1564

W yjaśnia, że powodem dłuższego milczenia była pogłoska o śmierci kard. Ho
zjusza, która na szczęście okazała się nieporozumieniem. Kom unikuje ostatnie w ia
domości o stosunkach angielsko-flandryjskich, o sytuacji Kościoła we Francji, 
o oddziaływaniu katolickich emigrantów angielskich na kraj, wiadomości z dworu 
angielskiego. Prosi o nadesłanie dzieła Hozjusza przeciwko trynitarzom. O Fran
ciszku Englefieldzie. Pozdrawia znajomych z Lidzbarka.

O R YG . A U TO G R A F: Forschungsbibliotek, Gotha, rkps A  383 k. 40—41. Na odwrocie adres, 
pieczęć, adnotacja odbiorcy: Redditae 21 Septembris 2565.

DRUK.: C y p r i a n u s: Tabularium , s. 374—376.

Instabat iam finis Octobris, cum vix impetravi, ut mihi hac hyeme 
Lovanii quiescere liceret. Ibi paucos dies moratus accipio tristissimos 
militanti Ecclesiae nuntios, triumphanti fortassis non ingratos, Cardina
lem Hosium e vivis decessisse. Ac tametsi non plene credebam, quod 
haec de Italia potius quam de Polonia vel Prussia nuntiata dicerentur, 
tamen plurimum retardabar a scriptione litterarum cogitans percusso 
pastore dispersisque ovibus v ix ad quem scriberem superesse. In qua 
minime iucunda dubitatione cum aliquantulum haesissem, de Antverpia 
refertur dominum Henricum Z iberti1 litteras a Tua Ill-ma Dominatione 
accepisse. Tunc velut de gravi somno evigilans, mira alacritate ad scri
bendum feror, parum laborans quid scripsissem, modo ut ne viderer 
officio defuisse. Quodsi aliquis de familia vestra occasionem huic rumori 
(quod suspicor) praebuit 2, non debet id novum videri, ut moreretur qui 
mortalis erat, id potius novum est, quod renovatus in Christo, cum sit 
mundo mortuus, Deo vivit. Quid dixi Deo? imo et nobis vivit omnibus, et